Nō est autem simili

Ex quo Aresto. prius dicit qd p̄cedens de pot̄tia remota ad actū in se habet quandā alterationē et alteratio est passio. ideo requirit Aresto. vlt̄erius. Utrum reductio de pot̄tia ad actū fiat s̄m̄ passionē prope dictā. Et intendit dicere qd non. Distinguit enī duplicē passiones. qz quedā ē passio corruptiua que fit a cōtrario agente et fit p remotionē forme cōnaturalis sicut aqua dicitur calefieri qñ frigus recedit. Alio mō accipitur passio pro passioe p̄fectiua s̄m̄ qd ali quid ducitur de pot̄tia ad actū et talis nō est passio proprie dicta. sed potius quedam p̄fectio qua passioe tñc dicitur ali quid pati qñ ducitur de pot̄tia remota ad actū quia talis alteratio. exempli gr̄a. vt scia non fit p se ad remotōes alicui⁹ forme cōnaturalis quicquid qñqz ex ignorantia dispositōis.

Arguitur. Pati nō est corruptio p se qz corruptio fit p progressū de esse ad non esse sz passio fit per qualitatem. Dicitur qd duplex est corruptio sicut duplex est actio. Est enī corruptio simpl̄ dicta que remouet esse simpliciter dictū. Alia est corruptio s̄m̄ quid que remouet esse s̄m̄ quid. Quāuis ergo in proprie dicta alteratione non fit corruptio proprie dicta. fit tñ corruptio s̄m̄ quid qz forme acc̄ntalis. Et sic dicit Aresto. in textu qd aliud est pati quod est corruptio qdam sicut est passio corruptiua.

Speculās enim fit

Vic Aresto. ostēdit an reductio de pot̄tia propinq̄ ad actū fiat s̄m̄ alteratōes. Sedo facit hoc idē de pot̄tia remota. Quo ad p̄m̄ dicit. Si aliqd p̄cedit de pot̄tia propinq̄ ad actū

intelligendo de q̄stione...

hic ostendit qd...

Ad h̄m̄ dicitur de pot̄tia...

Exemplum...

Arguitur...

hic intellectus...

tunc non alteratur. Quod sic probatur. quia quicquid procedit de potentia ad actum accipiendo suam perfectionem non alteratur. Sed quod mutatur de habitu scientie in usum scientie hoc procedit de potentia ad actum et accipit suam perfectionem ergo etc. Maior pars ex pre dictis. quia procedere de potentia ad actum non est alterari. quia hoc perficitur quod in actu suo recipit. Tunc ostendit idem de potentia remota. et quous processus de potentia remota ad habitum fiat a didascalio. id est ab exteriori. quia non tamen intellectus alteratur quando recipit novam scientiam. Et quia Aristoteles dicit quod procedens de potentia remota ad actum est alteratus. Ideo hoc distinguit duas alterationes. quia aliquid est alteratio perfecta scilicet secundum acquisitionem et tali alteratione intellectus alteratur quando recipit scientiam. Alia est alteratio proprie dicta que fit secundum contrarias dispositiones quod modo intellectus accipiendo scientiam non alteratur. Quia alterare est proprie rem alteram facere. ergo illa res fit altera que remouetur a suo naturali perfectione quod quando in aliqua res perficitur non alteratur. Unde pars quod dicitur ille est bonus et tu es alter non debet exponi. id est melior. quia alterari est remoueri a perfectione et non perfici. quod dicitur exponi alter. id est prior.

Arguitur. Non solum oportet sapiam capi a didascalio. quia aliquid potest per se inuenire scientiam. ut dicit Aristoteles primo metaphisice. quia sensus visus plures rerum diuinas nobis ostendit. Quod dicitur quod in acquisitione scientie aliquid cooccurrit per se sicut habitus assensiuus principiorum et intellectus agens. Et hoc idem quod per intellectum agere abstrahunt species a fantasmatibus et per habitum assensiuum principiorum assentiuus principis ex quibus fit reductio conclusionum quorum est scientia. Aliud est quod cooccurrit in acquisitione scientie per actus. sicut doctor quia non solum cooccurrit in acquisitione scientie. Per hoc dicitur est ad argumentum quod in quolibet acquisitione scientie oportet cooccurrere interiore didascalio siue magistro scilicet intellectum agentem et habitum assensiuum principiorum quous non semper oportet cooccurrere exteriori didascalio sicut pars in illo quod proprie inuentos accipit scientiam. Et ratio illius est. quia nihil procedit in actum nisi ab illo quod est in actu. Sed cum intellectus non sit in potentia ad scientiam antequam habet illam. ergo oportet ponere apud intellectum aliquid quod agit ad scientiam acquirendam. Et ponit sanctus Thomas sile in medicinis. quia oportet semper infirmum duci ad sanitatem per aliquod actum sanum sibi conuenientem. et sic quando alia membra sunt infirma et cor sanum possunt membra infirma per cor sanum ad sanitatem reduci et non est necesse concurrere medicum exteriori quous tamen ille posset iurare instrumentaliter ad acquirendum sanitatem. Sic etiam est in acquisitione scientie quia doctor siue didascalus potest instrumentaliter agere

ad scientiam scilicet formando fantasmata in discipulo oportet tamen discipulum principaliter et proprie abstrahere species a fantasmatibus a doctore formatis.

Sensitivum autem quia

Postquam Aristoteles posuit duplicem potentiam circa intellectum scilicet remotam et propinquam. Et dicit quod dicitur intellectus ducit de duplici potentia ad actum. dicitur applicat ad sensum. Et vult quod etiam circa sensum est duplex potentia scilicet remota quoniam aliquid non habet sensum. et propinquam quoniam aliquid habet sensum. scilicet actu non sentit sicut dormiens. Et tunc ponit similitudinem reductiois intellectus de potentia ad actum et sensus. Et vult quod circa intellectum aliquid ducit ad scientiam de potentia remota ab alio et per alterationem sic etiam aliquid ducit de potentia sentiendi remota ab alio et per generationem ad actum. quia aliquid generans facit aiaz sensitivum in alio et per hunc etiam facit sensum. Et sicut aliquid de potentia propinqua intelligendi procedit ad actum sine alteratione coiter dicta. scilicet per nudum processum de ocio ad actum. sic similiter fit circa sensum quia hunc sensum incipit per se sentire ab seque alteratione scilicet procedit de ocio ad actum.

Differt autem quia

Postquam Aristoteles posuit convenientiam reductiois ad actum intellectus et sensus. id est dicitur differentiam reductiois utriusque ad actum. Et vult quod illud quod ducit sensum de potentia ad actum sentit. id est extra ipsum sensum sicut visibile audibile et silia. Et rationem addit quia sensus secundum actum est singularium sed singularia sunt a parte rei ad extra ergo etiam sensibilia. Sed obiecta facientia intellectum in actu sunt in anima. Cuius ratio est quia scientia et intellectus sunt uniuersalia sed visia sunt quodammodo in anima. ergo obiecta intellectus sunt quodammodo in anima. Et quod ulterius aristoteles. elicit aliam dynamiam scilicet quod intellectus potest intelligere quando veluit. sed sensus non potest sentire quando veluit. Et quod enim intellectus habet suum obiectum proprie se sic dicitur est. sequitur quod intellectus potest intelligere quando vult scilicet sensus non potest sentire nisi per se exteriori sensibile.

Arguit. Sensus est vltimum. et ista autoritas est falsa. An s. probatur. quia auditus non est istus soni scilicet soni in eodem. Nec visus est istus coloris scilicet coloris in eodem.

Quod dicitur quod sensus accipit duplicem. Uno modo secundum quod copulat ad suum actum et sic solum est singularium sicut videre est istus coloris. Alio modo accipit sensus secundum quod copulat ad suum obiectum absolute. et sic etiam sensus est vltimum. quia non fert in suum obiectum sub particulari ratione talis obiecti. sed sub eodem ratione sicut visus non fert in colore secundum quod est iste color quia tunc

Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'Postquam Aristoteles', 'Sensitivum autem quia', and 'Differt autem quia'. Some notes are written in red ink.

Handwritten marginal note on the left side of the page.

Vltia pnt in aia

Quale ratio qd dicitur de se habet quod dicitur

De Dicitur de se habet quod dicitur

De xxxviii Anima

nō videret aliū colorē. sed intellectus vtroq; mō est vniuersaliū qz etiā actus intelligēdi est circa vniuersale. Et iō hic dī Arist. notanter qz sensus fm actū sunt singulariū.

Querit. Utrū vltia sunt in aia. Ddm qz duplr dī aliqd esse in aia. Uno mō subiectiue sic accēs est in subiecto. z sic spēs intelligibiles z scie sunt in aia. Alio mō aliqd ē in aia obiectiue qz scz obiectū intellectui. Et sic vniuersale accipit mltis mōis. Uno mō p vlti pfecto scz pro natura put substat intēctōni vltitatis. z sic vlt ē simplr in aia obiectiue. Alio mō accipit natura fm se z nō fm pfectā rōez vltitatis. z tūc etiā ē a parte rei. Si āt accipit vltē p scda intēctōne sic significat relatōes rōnis que sunt in ipa natura sicut in subiecto z nō in intellectu nisi ex pnti. Pōt ei intellectus nī ea ab iniūcē sepere quoz vni nō est de racōe alterius qz ergo singulare nō est de rōe vltis. p̄ intellect⁹ noster cōcipe vltē. nō intelligēdo singulare sicut dictum est in p̄hemio.

Arguitur. Cōtingit etiā sentire absq; sensibili ergo pōt aliq; sentire qn̄ vult. pbat qz per memoriā sentimus in absentia sensibilū.

Ddm qz duplex est sensus scz interior z exterior. Loq̄tur ergo Arist. hic de sensibus exterioribus qui nō tenēt species sensibilū sic faciunt sensus interiores que tenēt sensibilia p memoriā sensitiuā. Et ideo exemplificat de audibili z visibili que etiā sunt obiecta sensuū exteriorū.

Hunc autem tantū

Hic recapitulat ea que p̄us dicta sunt. Et dī qz nūc dictū est qz esse in pōna non dī vno modo sed multipli. Et exemplificat de pōna militandi qz aliq; pōt militare fm pōnaz remotā sicut puer. Et aliq; pōt militare in pōna propinqua sicut existens in etate. Est em̄ militare exercere opa milicie. Et quis ista dīna inueniatur etiā in sensib⁹ fm duplicē pōnaz vt aliq; dī sentiēs fm pōnaz propinquā z remotā tam nō sunt propa noia imposta istis potētys z ergo vtimur istis noibus circūloquuntis dicētes qz aliqd est in pōna ad actū p̄mū z aliqd ē in pōna ad actū scdm z qz p hoc sensus est in actu qz sensibile mouet ipm sensum. Ideo ponitur ista autoritas in textu qz sensitiuū. i. sensus est talis in pōna quale est sensibili in actu. Et ro istius p̄us dicta ē scz de obiecto pōne vegetatiue qd est alimētū. qz omē agens agit si bile z omē agens est tale in actu quale ē passum in pōna. Eū ergo sensibile agat in sensum manifestum est qz sensibile est tale in actu qua

lis est sensus in potentia.

Arguitur. Si sensus reciperet formā sensibili tunc sequeret qz visus posset dici colorat⁹. qz recipit i se formā coloris. Ddm qz quis visus recipiat in se colorē fm substantiā coloris z p hoc visus est similis colorī sicut hic dī nō tū recipit in se formā coloris fm pfectū modū z ideo nō pōt visus p colorē denoiari. quia ad hoc qz accēs denoiēt subiectū requirit qz tale accēs insit satis intense. i. satis pfecte quod nō ptingit de colore. Et hoc est qd alij sic dicūt qz triplex est actio alicui⁹ forme. Quedā ē pure vniuoca tam fm formā q̄ fm modum forme z sic agit ignis in aquā qz agit in aquā suā formā z etiā suā pfectionē. z talis forma p̄t denoiare suū subiectū. Alia est actio pure equiuoca. vbi agens nec cōmunicat formā nec modū forme z sic sol dicitur generare ista inferiora. quia nec generat suā formā essentialē nec modū ei⁹. Alia est actio partim vniuoca z partim equiuoca qn̄ scz agens cōicat formā z nō modū forme. z sic sensibile agit in sensum qz color mouz visum. sic essentialiter color est in visu. sed tam habet impfectiorē modū in visu q̄ in subiecto quare visum non denominat.

Dicendum est autem

Postq; Arist. determinauit de sensu in cōmuni scz quō se habeat sensus ad sensibilia. Dic incipit determinare de vno quoq; sensu. Et circa hoc p̄mo distinguit sensibilia. Et hoc ideo qz sensus distinguuntur nō penes quecūq; sensibilia. sed penes sensibilia propa. P̄rio ergo ponit diuisionē. Secdo expōit mēbra diuisionis. Diuisio stat in hoc qz triplex est sensibile qz duo sūt p se z vni ē sensibile p accēs. Est q̄ p̄plex ē sensibile scz p se propriū. p se cōe z sensibile p accēs.

Querit. Quare Arist. p̄us dēmiat de sensibilib⁹ qz de sensib⁹. Ddm qz iō qz pōne distinguunt p obiecta. sed obiecta sunt p̄ora sensib⁹ fm rōem. cū ergo p̄cipia distinguēdi p̄no scunt qz distinctū ideo prius oportet dicere de sensibilib⁹ qz de sensibus.

Dico autē propriū

Hic declarat mēbra p̄dicte diuisionis. Et p̄mo dicit qd sit sensibile p̄prium. Et ponit hic duas cōditōes sensibilis p̄p̄riū z postea ponit vniā aliā. P̄ria cōditio. sensibile p se p̄prium est qd nō contingit sentiri altero sensu qz ab illo a quo sentit. sicut color ē obiectū propriū visus qz nō pōt sentiri ab alijs sensib⁹. Secda cōditio est sensibile p se propriū est circa qd nō cōtingit

De se habet quod dicitur
Sic dicitur ad p̄a
p̄ p̄m p̄ma

Utrum vltia sunt in aia
De se habet quod dicitur

Ubi dicitur quod si color non est in nobis sed in re...
quod si color non est in nobis sed in re...
quod si color non est in nobis sed in re...

Quare dicitur quod si color non est in nobis sed in re...
et non alio sensu

Liberal

Secundus

sensum errare. sicut color est obiectum visus so-
nus auditus et huiusmodi gustus. scilicet tactus habet
multa obiecta scilicet calidum frigidum humidum et sic
etiam. Et isti sensus non recipiuntur circa obiecta scilicet
circa loca obiectorum vel circa subiecta obiectorum.
Exempli gratia. ut auditus per se percipit sonum scilicet
sonus sit et non recipitur circa sonum. sed quod
sit sonorans et ubi sit sonorans circa hoc acci-
pi potest quod talia non sunt sensibilia propria.

Arguitur. Color sentit a pluribus sensibus. quod non
tamen a visu. Anus probatur. quod sentit a visu et a sensu
communi. Dicitur quod prima conditio intelligit de sen-
su exteriori sic quod sit sensus quod hoc est sensibile per
se proprium sensus exterioris quod solus a sensu ex-
teriori percipitur scilicet ab uno sic quod non ab alio sensu
exteriori. Et sic exemplificat Aristoteles in textu. non
est dubium est quod sensibilia propria percipiuntur a sen-
sibus exterioribus et interioribus. Et sic patet per ar-
guitur de sensibilibus aliorum sensuum.

Arguitur. Contra secundam proprietatem Sensus sepe
errat circa proprium obiectum. quod visus indicat ce-
lum esse rubrum quod est falsum. et auditus indicat ca-
panam sonare aliter quam sonat. et febricitans iudi-
cans dulce amarum decipitur. Dicitur quod sensus
nunquam recipit circa proprium obiectum licet sepe
decipiat circa aliquid sibi circumstantibus vel circa eum
obiectum scilicet circa sensibile eorum per accidens. Dicitur
est ergo ad argumentum quod visus indicat celum esse
rubrum et tamen non recipit circa rubredinem. scilicet circa sub-
iectum rubredinis quod est sensibile per accidens. quod iudi-
cat tale rubredinem esse in celo que est in nube rozi-
da. id est aquosa. Sic et auditus non recipit circa so-
num scilicet circa corpus sonans quod iterum est sensibile per ac-
cidens. Sic et febricitans iudicans dulce amarum
decipitur circa sensibile per accidens. quod iudicat illam
amaritudinem esse in cibo que est in saliva lingue
habet ei illam amaritudinem in huiusmodi lingue sue. Si-
militer tactus iudicans unam fabam esse duas digi-
tis cancellatis non recipit circa proprium obiectum
quod non recipit circa duriciem fave que est proprium
obiectum scilicet circa numerum fabarum qui est sensibile eorum.

Sic etiam visus iudicans arbores moueri in lit-
tore erans in mari non recipit circa proprium ob-
iectum scilicet colore scilicet recipit circa motum. Ponit tamen
Theophrastus tres conditiones quibus observatis non
quod sensus recipit. Quarum prima est bona dispositio
organum scilicet quod non sit defectus in organo. Et propter
hoc deficit febricitans iudicans de sapore. Secunda
est quod medium sit bene dispositum. et ideo non potest quis bene
iudicare de coloribus in tenebris quod medium non est
illuminatum. Sic et si aliquis videret hominem
per rubrum vitrum diceret hominem esse rubrum quod tamen per esse
albus. Tercia conditio est quod non sit nimia distantia

inter sensum et sensibile. et propter hoc non indicat
bene visus de conditionibus stellarum. quod de sole esse
bipedalis existat propter nimiam distantiam qui
tamen maior est tota terra. Et similiter indicat colo-
res esse in celo que est in nubibus

Communia autem qui

Hic dicitur declarat aliam partem divisionis scilicet quod quibus
sunt sensibilia communia. Secundo ponit eam que
dicuntur sensibilia communia. Dicitur ergo quod sunt quibus
scilicet motus. quibus magnitudo. numerus et figura. Et di-
cuntur communia per oppositum ad sensibilia propria.
Sic enim aliquid dicitur propria quod nata sunt percipi ab
uno sensu. Ita dicuntur aliqua sensibilia communi-
a quod nata sunt percipi ab omnibus sensibus sic motus
numerus et quies. Aut a multis sic magnitudo et fi-
gura. quod magnitudo et figura percipiuntur a tactu et
visu non ab aliis sensibus. Et quo patet quod non
dicuntur illa sensibilia communia. quod sensu eorum per-
cipiuntur scilicet quod a pluribus sensibus exterioribus percipiuntur.

Quertur. Que sit ratio quod visus et tactus per-
cipiunt ista duo sensibilia scilicet magnitudinem et figu-
ram et non alium sensum. Dicitur quod ideo quod visus est prin-
cipalissimus sensus in homine. ideo ex dignitate eius
contingit quod percipiat aliqua sensibilia que alii sen-
sus non percipiunt et tactus est principium omnium aliorum
sensuum. et inuenitur sicut cum organum cuiuslibet alte-
rius sensus propter quam communitate tactus percipit a
liqua sensibilia que aliis sensibus non percipiunt.

Arguitur. Auditus etiam percipit magnitu-
dinem que non solum visus et tactus. Dicitur quod du-
plex est magnitudo scilicet molis siue extensionis
scilicet quantitate. sic aliquid dicitur longum latum et sic magni-
tudo est sensibile eorum hoc modo auditus non per-
cipit magnitudinem. Alia est magnitudo scilicet que
consistit in virtute alteratiua ipsius corporis sonantis.
et tale magnitudinem percipit auditus non
autem prima. Cuius ratio est quod sonus non proportionat
magnitudini corporis sonantis. et ergo sonus potest
esse magnus in paruo corpore sonante et e contra

Secundum accidens

Hic dicitur declarat tertiam partem dicte divisi-
onis scilicet sensibile per accidens. Et ponit tres condi-
ones sensibilis per accidens. Prima est quod sensibile per
accidens coniungatur sensibili per se ut dicitur in philosophia
de sensibilibus per accidens. quod coniungitur alio quod est sensibi-
le per se. Secunda est quod sensibile per accidens habet se extrin-
sece ad illud quod sentit per se. sic substantia particu-
laris coniungitur alio homini extrinsece. Tercia con-
ditio est quod sensus nihil patitur a sensibili per accidens
nec quod ad immutationem sicut patitur a sensibili per
se proprio. Nec quo ad modum immutandi. sic pa-

Primo conditio quod
secunda
tertia

Primo
Secunda
Tercia

titur a sensibili a se comuni. Pro cuius intellectu est sciendum. quod sensibile per se proprium per propria species immutat sensum sic quod eius propria similitudo est in sensu ut similitudo coloris est in visu sed non propria similitudo sue figure quia talis similitudo est alterius speciei non autem color. factum est sensibile eodem modo immutandi. quia aliter immutat corpus habens unam figuram quam corpus habens aliam figuram. Et si corpus non habeat magnitudinem non immutat sensum sed substantia particularis nihil facit ad utrumque. quia siue hoc quod sentitur sit lignum vel lapis nihil refert.

Bensuū enim secū

Hic dicitur ponit diffinitiones sensibilis et hinc ideo quod per hoc sensibile postea distinguimus omnes sensus. Et ideo de nouo aliquid dicitur de ipso. Ut potest dici quod si ponatur tertia propter sensibile proprium. dicitur ergo sensibile per se proprium ad quod unumquisque sensus habet essentielle habitudinem et quod unumquodque distinguitur per suam essentielle dictionem. ergo singuli sensus distinguuntur penes eius sensibilia propria.

Queritur Que sit ratio quod triplex est sensibile. Dicitur quod ista quod tot sunt sensibilia quod motus contingit sensum alterari. Sed hoc contingit tribus modis. quia vel sensus alteratur per propria species et sic est sensibile per se proprium. vel hoc sensibile facit ad modum immutandi et non ad species immutationis. et sic est sensibile per se eodem. vel deficit utraque conditio et sic est sensibile per accidens. Ex quo patet quod ista est diuisio analogi in sua analogata. quia primo dicitur de sensibili per se proprio. Sunt ergo qualitates de seia specie sensibilia per se propria. Quas titates et que ex eis dependet sensibilia communia. Et substantie particulares et que ab eis dependunt sensibilia per accidens. Quod autem quantitates sunt sensibilia communia ostendit. quia sunt propria subiecta ad talia sensibilia propria. ideo proprie cum talibus qualitatibus sentiuntur. Et ergo dicuntur sensibilia per se communia. Aliter potest etiam capi distinctio secundum Egidium de roma. quia omne sensibile immutat sensum et hoc est vel secundum hunc modum. et sic est sensibile per se proprium vel secundum aliquid eodem in sensibilibus repertum. et sic est sensibile per se commune. Exempli gratia. visus et tactus percipiunt magnitudinem non secundum quod visus aut tactus quia visus secundum quod visus percipit colore. sed secundum quod in eis est aliquid commune innotatum. vel illud sensibile habet se omino accedente liter ad sensatores et sic est sensibile per accidens. Simile potest inueniri in qualibet specie rei naturalis que potest ab alia distinguuntur tripliciter scilicet per dictionem propriam sicut distinguitur homo ab asino per rationale. vel

per dictionem communem. sicut homo distinguitur a planta per sensibile. Aut per dictionem per accidens. ut homo distinguitur ab aliis per album vel nigrum.

Arguitur. Hoc non est sensibile quod non immutat sensum sed qualitates sensibiles sunt huiusmodi ergo et dicitur quod dupliciter aliquid dicitur agere siue immutare. Uno modo quia est tota ratio actionis siue immutationis et sic qualitas non immutat sensum sed subiectum acceptum cuius qualitate sicut color non immutat sed coloratum. Alio modo dicitur aliquid immutare quia est principalis ratio immutandi. et sic qualitas dicitur immutare. quia est principalis ratio immutandi. Et si se est in formis rerum naturalium. quia dicimus quod forma est principalis actionis non quia agit. quia non potest per se subsistere. sed quia est principalis ratio que res naturalis agit. Sic ergo color dicitur sensibile per se proprium. quia scilicet est principalis ratio immutandi visum. Sed coloratum est totalis causa immutationis.

Arguitur. Omne per accidens reducit ad per se. si ergo est aliquid sensibile per accidens. ergo reducit ad sensibile per se. Maior patet quia sicut malum fundatur in bono ita per accidens non subsistit nisi in illo quod est per se. Sicut ista. homo est albus fundatur in ista homo est rationalis. Dicitur quod per accidens non reducit ad per se. ut fiat idem cum ipso ad quod reducitur sed per coniunctionem. et sic intelligitur maior. quia per accidens coniungitur per se sicut substantia particularis coniuncta albedini vocatur sensibile per accidens. quia coniungitur albedini que est sensibile per se.

Arguitur. Omne sensibile est per accidens. quia quicquid est sensibile est sensibile per qualitate. ideo qualitas est accidens ideo omne sensibile erit sensibile per accidens. Dicitur negando minorem quod omne sensibile sit sensibile per qualitate. quia qualitas sensibilis non est sensibile per qualitate. quia sic esset processus in infinitum. Secundo potest dici quod sensibilis qualitas accipitur dupliciter. Uno modo per comparationem ad sensum. et sic simpliciter est per se sensibilis. quia qualitas primo et proprie immutat sensum. Alio modo qualitas sensibilis comparatur ad suum subiectum et sic subiectum non est sensibile nisi per qualitate ideo subiectum accedens vocatur sensibile per accidens. Et ideo quis sensibile per se sit accidens non tamen est sensibile per accidens.

Arguitur. Quicquid habet in se causam sensationis habet sensibile per se. Sed subiectum habens in se qualitate sensibile habet causam sue sensationis. ergo est sensibile per se. Maior probatur. quia qualitas est causa que aliquid est per se sensibile. sicut homo habet in se albedinem et albedo significat causam sue sensationis. Dicitur quod quis subiectus qualitatis habeat in se causam sensationis gratia qualitationis non tamen.

Handwritten marginal note: et quod sensibile per se qualitas est accidens ideo omne sensibile erit sensibile per accidens. quia qualitas sensibilis non est sensibile per qualitate. quia sic esset processus in infinitum.

Handwritten marginal note at top left: ut hanc et ad speciem per accidens non

Handwritten marginal notes on the left side:
 ut hanc et ad speciem per accidens non
 ut hanc et ad speciem per accidens non
 ut hanc et ad speciem per accidens non

Libe

Secundus

gratia sui. Et per hoc dicitur ad meliorem q
subiectu accitit sensibilibus accipit dupliciter
vno modo fm se. et sic nullo modo habet in se
causam sensationis. Alio mo gratia qlitatis.
et sic habet causam sue sensatois. Sensibilitas
eni attribuitur qualitati et non subiecto. et sic
qualitas est sensibilis per se qz habet in se cau
sam sue sensationis.

Arguitur. Tempus est sensibile comune et
tamen non enumeratur hic. ergo plura sunt sen
sibilia communia qz qnqz. Ddm q tempus e
sensibile comune et coprehenditur sub motu.
quia fm phm quarto phoz picipiendo tepus
percipimus motu et contra. Sicut prz de cor
mentibus q no picipiunt motu g nec tempus.

Cuius quidem visus

Postqz Aresto. determinavit de sensu in comu
ni et sensibilibus in coi. Hic pnter determinat
de sensibilibus et sensibilibus i speciali Et pmo de sensi
bili visus. Secdo de sensibili auditus. Tercio
de sensibili olfactus. Quarto de sensibili gustus
Quinto de sensibili tactus Secdm ibi. nuc aut
Terciu ibi. de odore et olfactu. Quartum ibi.
De gustabili aut. Quintu ibi. De tangibili
aut. Circa primu ostendit quid sit visibile.
Secdo qno visibile videatur ibi. nuc aut ite
rum manifestu est. Circa primu dicit generali
ter quid sit visibile. Secdo distinguit visibi
lia ab invicem. Et tercio determinat de utroqz
Dicit ergo q visibile est cuius e sensus visus
In illa eni diffinitione diffinitur obiectu per
potentia quia visus est poia et visibile est ob
iectum eius.

Arguitur. Aresto. prius dixit q potetie
distinguantur penes obiecta ergo male dif
finit hic obiectu per potentia. Ddm q ista
diffinitio est descriptiva sive a posteriori quia
ipm obiectu diffinitur per potentia. Illa aut
diffinitio qua poia diffinitur per obiectu est
diffinitio a priori. quia obiectu est pus poia
fm roem et fm gen cae finalis vt dictu e pus.

Queritur. Utru in potentis aie sit ordo.
Ddm q sic. quia ubicunqz multa procedunt
ab aliquo vno. necesse est q procedant ab illo
vno quodam ordine. Sed ab vna aia fluunt
plures potetie ergo oportet q procedant ab
ipa quoda ordine. Ad sciendu qs ddo in
ueniatur in potentis aie est considerandum q
triplex repitur ordo in potentis aie. Unus e
fm dependentia vni poie ab alia fm ordine
nature. et sic poie intellective sunt pores alijs
potentis sensitivis qz sunt pfectiores cu duri

gant potetias sensitivas et eis impant. Vel
pt sumi in eis ordo generatois et sic eotra po
tentie sensitive sunt pores intellectivis et ante
eas sunt vegetative qz sunt fundametu sensi
tivaru et sensitivae intellectivar. Tercio pr su
mi ordo in eis penes ordine obiectoz et fm ta
lem modu ordinatur poie sensitivae ad invice.
qz visibile e dignu audibili. Et q soluit alia
qstio in q qrit de ordine sensu. Et dr q ex tri
plici ca vnius sensus pcedit aliu. Pria causa e
propt dignitate obiecti. et sic visibile e dignu.
qz in digniorib corpibus reperit scz i celestib
et no obiecta alioz sensu et id e etia comuni
Secdo sumit ro ordinis ex mo immutadi. qz
ei visus hz digniore modummutadi qz au
dit. et audit qz alij scsus. Ddm prz qz visus im
mutat sine oi motu et i instati. Sz audit im
mutat p motu locale q e pmus motus et dignior
oibus motib. Alij at sensus immutat p mo
tu alteratois q motus seqtur motu locale et e
minus dignus. Tercio sumit ordo ex situati
one organoz. qz ille sensus e por et dignior in
aiali. cui organu e dignius situatu. Sz orga
nu visus situat dignius qz aliu in aiali. ten
auditus et sic de alijs. qz oculi modicu ponun
tur sup aures et miringa et aures supra nares.
et nares sup lingua. et lingua supra alias pres
corpis in qbus e tactus. Sunt ei oculi organu
visus cum nervo optico. et aures cum miringa
sunt organu auditus.

Arguit. Pne aie sunt vni generis sz species
sunt coeque sub suo genere. g int poias non est
ordo Ddm q spes alicui generis pnt duplx
copari. Uno mo in ordine ad gen qd dividit
et sic no hnt ordine. Alio mo copant ad invice
et tnc int spes eiusde generis pt esse ordo. Cui
ro est qz tnc copant gra dnam sz dna psitu
ens vna spes pt ee dignior dna psitute alia
spem. et sic ho e dignior asino qz hz digniore
dnam. Et siliter e ddm de potetis aie q si in
ter se copentur. tunc vna est dignior alia.

Arguitur. In dispatis no est ordo qz nul
la dispata hnt ordine. Sz poie aie sunt dis
pate g no hnt ordine. Ddm ad maiores q
duplex e ordo. scz fm gen et spem et tnc maior
est vera qz talis ordo no e inter dispata. Ali e
ordo fm minns pfectu et magis pfectu. et talis
ordo bn pt esse inter dispata et tale ordinem
hnt poie aie. Un multe spes sub vno genere
sunt dispate et tu hnt illu ordine. ordinantur
ergo poie aie qntu ad hoc q aliq respiciunt
comunius obiectu sic poia visiva respicit co
loze qui est comunior qz alia sensibilia.

Handwritten marginal notes:
pma ruyf
Et qz ad ali
sz vni poia
et ppudlos go
et ad et p
Ddm q vna
quale sine ob
et aia p
ita e coe ma
bnti quo po
hant illu
ad invice
Ddm q
plura aq
vni et egre
vni qz oppo
vni rime
vni qz
vni qz
vni qz

Una potētia aīe oriat̄ ex aīa

Quid est obiectū visū

De Anima folio xl

Quēnt̄ Utrūq; vna potētia aīe oriat̄ ex aīa mediāte alia Dōm q; sic. Et rō est q; q̄cūq; fin naturalē ordinē pcedūt ab aliq; vno ibi semp̄ p̄mū est cā posterior. Sz iā dictū est in p̄cedenti q̄stōe q; potētie aīe pcedūt ab aīa p̄ quedā ordinē. ergo ille potētie q; p̄ius fluunt ab aīa sunt cāe q̄re posteriores fluunt ab aīa et sic posteriores oriunt̄ ab aīa p̄ potētiās p̄ores et p̄ p̄ns vna potētia orit̄ ab aīa mediāte alia Ad sciendū tū que potētie fluūt p̄us ab aīa ē sciendū q; duplex est ordo in potentijis scz p̄fectōis q; ordo accipit̄ fm gen^o cāe final̄ et efficiētis. Et sic potētie intellectūe sunt p̄ores et p̄ p̄ns sunt cā aliaz potētiarū q; sensus ē quedā p̄icipatio intellectūis. q; cognitio supior virtualit̄ est in inferiori. Alio modo p̄nt ordinari potētie fm viā generacōis et fm gen^o cāe material̄ et sic potētie vegetatiue sunt p̄ores et fluunt ab aīa alie potētie scz sensitiue et intellectūe mediantibus vegetatiuis.

Arguit̄. quētiq; sunt sil' vñ nō orit̄ ab altero. sed potētie aīe sunt sil'. ergo vna nō orit̄ ab alia Dōm ad maiorē q; dupl'r aliq; sunt sil'. scz tpe natura. q̄cūq; aut̄ sic sunt sil' vñ nō orit̄ p̄ alter. sed potētie aīe sic nō sunt sil'. q; vna potētia naturalit̄ pcedit̄ aliā. Alio mō aliq; sunt sil' tpe sed nō natura et in ill' p̄or esse ordo natural' q̄uis sit sil' tpe. Et sic est de potētijs aīe q; quīs simul sunt tpe ab aīa nō tū in tpe sed in instanti q; potētie aīe nō fluunt ab aīa p̄ aliquā trāsmutacōem realē que necō habet esse in tpe et in motu sed p̄ naturalē emanacōem que fit in instanti temporis.

Arguit̄. Una potētia nō p̄t esse subiectus alteri. ergo vna nō fluit ab aīa mediante alia Dōm q; vna potētia nō p̄t esse subiectū p̄cipale siue qd̄ aliaz potētiarū sz bñ p̄t eē subiectū mū^o p̄cipale siue q. q; fm ordinē intelligēdi et cāe material̄ potētie vegetatiue sunt subiectū quo potētiarū sensitiuarum.

Arguit̄. Nulla opposita oriunt̄ a se invicē. sed potētie sunt oppositae q; nō oriunt̄ a se invicē. Dōm q; duplex est oppositio. Quē dā est p̄fecta oppositio scz contrariorū v' contradiatoriū et sic minor est falsa et maior est vera. Alio mō accipit̄ oppositio p̄ oppositōne que est fm p̄fectū et ip̄fectū et sic spēs sub vno genere opponūt scz oppositōe disparata et sic maior est falsa. q; sic opposita p̄nt ex se invicē oriri si cut p̄t de spēs^o numeroz q; opponunt̄ oppositōe disparata sub vno genere et in vna spēs orit̄ ex alia. Sicut est dōm de potētijs aīe q; opponunt̄ oppositōe p̄fecti et imp̄fecti que dicitur

oppositio disparata

Visibile autem est

Quia Aresto dicit q; visus est ip̄i^o visibilis. Consequenter distinguit visibile q; vult dextro q; determinare dices q; visibile est duplex. Qd̄ dā est manifeste visibile sicut color q; est manifeste visibil' ex p̄pria rōe. Aliud est visibile in noiatiū qd̄ scz nō habet vñ cōe nomē ip̄positū sicut putredines quercū squame piscium etc. vident̄ em̄ ista nō sub rōe coloris sed sub rōe alie^o noiatiū nec ī die vident̄ lucētia sz ī nocte. **Querit̄.** Quid sit obiectus visus. Dōm q; color. Arguit̄ q; nō. q; in textu dicit q; obiectū visus est color vel aliqd̄ in noiatiū visibile. ergo color tū non est obiectū visus. Dōm q; color accipit̄ duplici. Uno mō generaliter p̄t extendit̄ se ad lumē sicut dicit Arestol. in p̄ncipio de sensu et sensato. q; oīa corpa colore p̄cipant. colore. i. lumine vel colore p̄prie dicit̄ color als nō esset verū de corporibus celestib' q; nō habēt colore p̄prie dicit̄. Et q; color sic acceptus sit adequatū obiectū visus. probat̄ sic quia h' est obiectū alicui^o potētie qd̄ se habz adequate ad illā potētiā sic q; nec excedit potētiā nec excedit. Sed sic se habet color ad visum. q; omne visibile est color et oīs color ē visibilis ergo etc. Alio mō accipit̄ color p̄prie fm q; est q̄litas causata ex lumē ignis et dyaphaneitate aeris et aque et ex opaco terre et sic color est solū in corporib' mixtis. et tūc verus est q; color non est obiectū visus. et sic accipit Aresto. colorem in textu cū dicit q; est duplex visibile scz color et aliquod in noiatiū.

Arguit̄. Visibile est obiectū visus ergo nō color. Ans p̄bat̄ quia visibile mouet visus Sed illud est obiectus qd̄ mouet potētiā. Dicendū q; triplici p̄t assignari obiectū alicui^o potētie. Uno mō fm coitatem p̄dicacōis. et sic illud dicit̄ obiectum alicui^o potētie q; predicatur de oibus que cognoscunt̄ p̄ talem potētiā et sic ens p̄t dici obiectum intellectus et visibile obiectum visus. q; quēti q; per visum cognoscunt̄ p̄prehendunt̄ sub visibili. Alio mō p̄t capi fm formalitē rōnis obiectalis. q; scz obiectū mouet potētiā sub aliqua formali rōne. et sic verū est obiectū intellectus. quia intellectus mouet̄ ab aliquo sub rōne veri. et sic etiā lumen est obiectum visus. Sed istis duobus modis non accipitur obiectum alicuius potētie p̄prie. q; h' debz eē obiectū alicui^o potētie p̄prie qd̄ per p̄prie spēm immutat potētiā qd̄ nō fit in p̄dictis modis.

Itē potētia aīe nō p̄nt̄ aīe
and p̄t̄ motū s̄ p̄t̄ aliquid
innoiatōe i. p̄t̄ fluit
ab ip̄o dō
Aliud ē.

Color nō dicit̄
et dicit̄
et dicit̄

Quis est

Triplex assignat̄ ali
potētie obiectū

Itē q̄m q; p̄t̄ 2 rōnib' p̄nt̄ et p̄t̄ dūna s̄ p̄nt̄
et p̄nt̄ s̄ p̄nt̄ ut r

Libe

Secundus

quia sub visibili includit visibile p accis qd no hz spem in visu. Sumit g tercio mo obiectu alic potencie fm pncipalitate appropacois qz scz obiectu tale est appropatu z adeqtn potencie. Et sic dr illd obiectu alic potencie cui sps est in potencia. z sic color est obiectu visus et quiditas rei material est obiectu intellectus. quia color mouet visum p ppria similitudine et etia no extendit se visus vltra colore nec ecotra color vltra visu m

Arguit Hoc est obiectu alicui potencie qd imutat potencia sz coloron imutat visum g no color. qz accia no agnt sine subiecto. Dicendū q duplicat aliqd imutat potencias. Uno mo qz est tota causa imutadi potenciam. z sic subiectu acceptu cu qualitate sensibili imutat potencia sicut coloratu visus. Alio mo dr ali quid imutare qz est pncipalis ro imutandi al teru z sic obiecta imutant potencias. z sic color est obiectu visus qz est pncipalis ro imutadi visu m

Arguit Nec iste color nec iste color est obiectu visus. g nec color erit obiectu visus. qz nihil est i genere qn sit in aliq spsz. Vel sic Nullus color est obiectu visus g nec color. qz ibi arguit ab vli negatia ad sua indiffinita. Dicendū q hic e fallacia figure dictois arguendo a suppone psonali ad simplices. vel a discretu ad simplicia. Qz si dicat null color est obiectu visus. color supponit psonalit cofuse. z h color est obiectu visus supponit simpliciat. Et si dicat arguit ab vli ad indiffinita. Negadum est q ista ppositio color e obiectu visus sit idif finita sed e singularis singularitate nature sicut ista homo est dignissima creaturaz

Arguit In obiecto visus inueniunt plures pparietates. sed vni sensus e tm vna pparietas. z p vns visus no est vni sensus. pbat Qz inueniunt albu z nigrū. tenebrosū z luminoso. Ddm pmo q tenebre no coprehedunt sub obiecto visus qz illd no cotinet sub potencia qd no imutat potencia neqz mouet potencia. sed tenebre no mouet visus sicut silenciuz no comprehendit sub obiecto audit. Secdo dicit q iste cotrietates sunt adinuicē redutibiles qz lumē reducit ad colore albu. qz in albo est multū de lumie. Et tenebre reducunt ad colorem nigrū qz tenebre sunt puatio luminis.

Visibile ei e color

Postqz Aresto. distinguit duplex visibile. Hic coseqnt deiniat de vtroqz. z pmo de manifesto visibili. l. colore. Secdo de inmanifesto. Et h ibi

Non aut oia. Circa pmū intēdit istā conclusio ne q color fm se sit visibilis z tm non videt sine lumie exteriori. Proponit g pma pte z dicit q color e visibilis p se non i prio mo pfectatis sic q visibile sit de roe coloris. sz color e visibilis p se in qro mo pfectatis. Est ei qrt mod q subiectu hz in se cam qre pdicatu si bi uest sz sic e de colore qz color hz i se cam qre e visibilis. Et h pbat i textu qz aliqd e visibile fm q est motiu dyaphani fm actu sz color fm se e motiu dyaphani fm actu. g e de se visibilis. Maior ptz qz color ex h videt qz mouet dyaphanu illuati et dyaphanu illuatu mouet visum. Minor ptz qz medio illuatu diffundit colores. Et q textu pz q sicut se hz visibile ad hoiem qd est ppria passio hois ita visibile ad colore qd est ppria passio coloris. Addit tm Aresto in textu q quis color fm se sit visibilis tm no videt sine lumie z qz lumen recipit in dyaphano. ido de lumie z de dyaphano dicendū est. Et q textu accipit q in eodez non e potencia z act ex eode pncipio. qz potencia sine pprietas ouit ex pncipis rei z conuenit sibi p se. Sz act pt oziri ab aliq extrinseco. sic est de visibili z de videre qz visibile ozitur ex pncipis intrinsec hois. Sz videre ex ammiracione. Et sile est de mobilitate z de motu actuali. qz mobilitas oueit ent i naturali p se z io de illo fm q hmoi est sciencia sed no de actuali motu.

Querit vtz lumē reqratur ad vidēdu ppl colores aut ppt mediū. Ddm q quis color fm se sit visibilis sine lumie non tamē videt actualit sine lumie quia oportet mediū esse illuatiū anteqz colores possunt se diffundere ad mediū. Mouetur g talis questio. an lumen tale reqratur ad vidēdu ppter ipsos colores sic scz q colores de se non sint visibiles nisi apponatur lumē l reqratur ppt mediū sic scz q si mediū non sit illuatiū colores non diffundat se ad mediū. Est g rēdendū q e duplex lumē in colorib. Unū est intrinsecū qd e de substantia coloris. Circa qd sciendū q color est qlitas scda causata a luminoso ignis et ex pspicuo aeris z aque z ex opaco terre. Qd no est sic intelligendū q iste qlitates p se veniant ad ppositionē sine subiecti. Sed p hoc q elemēta adinuicē miscetur etiā miscetur qlitates q sunt in elemēt. Exempli grā quādo miscetur ignis aque z aeri tūc luminositas ignis etiā miscetur pspicuo aeris z aq et opaco fre. Qn ei est multū de lumie in aliqua mixtione tūc est color albu. et qn multum de opaco terre tūc est color niger sic tamē q iste qlitates non

Handwritten marginal notes at the top left of the page.

Handwritten marginal notes at the top right of the page.